
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: PROCEDURA CONCORSUALE “RISTRETTA” PER L’AFFIDAMENTO 

DEL SERVIZIO DI GESTIONE, MANUNTENZIONE, 

INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, 

CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER 

DISABILI. DURATA 48 MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL 

MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. RETTIFICA DEL COSTO 

COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL PRIMO QUADRIENNIO EURO 

3.584.677,00 - IVA 22% ESCLUSA (EURO 4.373.305,94 IVA 22% 

INCLUSA). 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

nella persona del Dott. Francesco Locati 

 

 

ASSISTITO DA: 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO  DR. GIANLUCA VECCHI  

IL DIRETTORE SANITARIO   DOTT. MAURO MORENO 

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO  DR.SSA SIMONETTA CESA 

 

 

Premesso che con deliberazione n. 1650 del 28.11.2024 questa ASST ha aggiudicato, con 

procedura concorsuale “ristretta”, l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione, 

informatizzazione, magazzinaggio temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili 

terapeutici per disabili a FERRERO MED s.r.l. per un importo complessivo di € 3.820.000,00 

IVA 22% esclusa (€ 4.660.400,00 IVA 22% inclusa), per la durata di 48 mesi, con decorrenza 

indicativa dal 01.04.2025; 

Rilevato che in tale provvedimento, per mero errore materiale, è stato riportato quale costo 

dell’affidamento l’importo a base d’asta anziché l’importo di aggiudicazione; 

Riscontrato che l’effettivo importo di aggiudicazione è pari ad € 3.584.677,00 - IVA 22% 

esclusa (€ 4.373.305,94 IVA 22% inclusa) anziché ad € 3.820.000,00 IVA 22% esclusa (€ 

4.660.400,00 IVA 22% inclusa); 

Riscontrato che è pertanto, necessario rettificare le comunicazioni inviate a FERRERO MED 

s.r.l., LGR MEDICAL SERVICES s.r.l. e LARTOTECNICA s.r.l., tramite il canale 

“Comunicazione di procedura” ID SinTel 171486911, relative all’esito della procedura per 



l’affidamento del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio 

temporaneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili; 

Evidenziato che, essendo decorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, previsto dall’art. 32, comma 9, del d.lgs. 

n. 50/2016, è interesse di questa ASST procedere alla stipula del contratto d’appalto con 

FERRERO MED s.r.l. aggiudicatario mediante scrittura privata, in modalità elettronica, 

secondo il disposto dell’art. 32, comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, con decorrenza presunta dal 

01.04.2025 per l’importo presunto di € € 3.584.677,00 - IVA 22% esclusa (euro 4.373.305,94 

IVA 22% inclusa); 

Constatato che: 

- l’onere complessivo presunto connesso all’affidamento suindicato è di € 4.373.305,94 (IVA 

22% inclusa) anziché € 4.660.400,00 (IVA 22% inclusa), per la durata di 48 mesi, con de-

correnza indicativa dal 01.04.2025; 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 275 sub 9 “Servizio gestione magazzino 

ausili”, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo € (IVA inclusa) 

275/2025 9 819.994,86 

275/2026 9 1.093.326,49 

275/2027 9 1.093.326,49 

275/2028 9 1.0933.26,49 

275/2029 9 273.331,62 

e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 i cui 

stanziamenti verranno definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di 

previsione; 

Evidenziato che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 

n. 50/2016, è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 

Dato atto che la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale assegnato 

alla SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

Acquisito il parere del direttore amministrativo, del direttore sanitario e del direttore 

sociosanitario; 

DELIBERA 

1. di prendere atto che nella deliberazione n. 1650 del 28.11.2024 di aggiudicazione del 

servizio di cui in oggetto è stato riportato, per mero errore materiale, l’importo a base d’asta 

anziché l’importo di aggiudicazione; 

2. di stabilire che l’effettivo importo di aggiudicazione è € 3.584.677,00 IVA 22% esclusa (€ 

4.373.305,94 IVA 22% inclusa) anziché di € 3.820.000,00 IVA 22% esclusa (€ 4.660.400,00 

IVA 22% inclusa); 

3. di prendere atto che è decorso il termine di 35 giorni dall’invio dell’ultima delle 

comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione, a norma dell’art. 32, comma 9 del 

d.lgs. n. 50/2016; 

4. di dare, quindi, mandato alla SC Gestione acquisti: 
 



- di provvedere alla rettifica delle comunicazioni, inviate a FERRERO MED s.r.l., LGR 

MEDICAL SERVICES s.r.l. e LARTOTECNICA s.r.l., tramite il canale “Comunica-

zione di procedura” ID SinTel 171486911, relative all’esito della procedura per l’affida-

mento del servizio di gestione, manutenzione, informatizzazione, magazzinaggio tempo-

raneo, consegna e ritiro a domicilio degli ausili terapeutici per disabili; 
 

- di procedere alla stipula del contratto d’appalto con FERRERO MED s.r.l., aggiudicata-

rio mediante scrittura privata, in modalità elettronica, secondo il disposto dell’art. 32, 

comma 14, del d.lgs. n. 50/2016, con decorrenza presunta dal 01.04.2025 per l’importo 

presunto di € 3.584.677,00 IVA 22% esclusa (€ 4.373.305,94 IVA 22% inclusa); 

5. di dare atto pertanto che: 
 

- l’onere complessivo presunto connesso all’affidamento suindicato è di € 4.373.305,94 

(IVA 22% inclusa) anziché di € 4.660.400,00 (IVA 22% inclusa), per la durata di 48 

mesi, con decorrenza indicativa dal 01.04.2025; 
 

- tale onere fa carico al budget dell’autorizzazione n. 275 sub 9 “Servizio gestione magaz-

zino ausili”, come sotto riportato: 

N. autorizzazione/anno N. sub-autorizzazione Importo € (IVA inclusa) 

275/2025 9 819.994,86 

275/2026 9  1.093.326,49 

275/2027 9 1.093.326,49 

275/2028 9 1.0933.26,49 

275/2029 9 273.331,62 

e trova la necessaria disponibilità sul bilancio 2025, 2026, 2027, 2028, 2029 i cui 

stanziamenti verranno definiti in sede di predisposizione dei corrispondenti bilanci di 

previsione; 

6. di confermare, quali direttori dell’esecuzione del contratto, ai sensi e per gli effetti degli artt. 

101 e 102 del d.lgs. n. 50/2016, per le rispettive competenze, di seguito elencate a titolo 

esemplificativo ma non esaustivo: 

- la dr.ssa Chiara Cuminetti, fisioterapista dei professionisti della salute e dei funzionari – 

personale sanitario in servizio presso il Servizio Unificato Protesica Integrativa (SUPI), 

per la corretta gestione degli ausili terapeutici per disabili (esempio: verifica del corretto 

stoccaggio degli ausili, accertamento delle attività compiute sugli ausili sia nuovi che 

usati; controllo delle attività di consegna/ritiro); 

- il sig. Ezio Colleoni assegnato alla SC Ingegneria clinica per presidiare sulla corretta 

gestione dei dispositivi elettromedicali oggetto dell'appalto (esempio: verifica del rispetto 

di quanto previsto in termini di manutenzione, verifiche di conformità al domicilio, pro-

poste di dismissione); 

- l’ing. Matteo Persico, dirigente responsabile della SS Impiantistica, per presidiare sulla 

corretta gestione degli ausili della protesica oggetto dell'appalto (esempio: verifica del 

rispetto di quanto previsto in termini di manutenzione, verifiche di conformità, proposte 

di dismissione);  

per i quali si è già proceduto all’accertamento dell’insussistenza in capo agli stessi, di cause 

d’incompatibilità e di conflitti di interesse; 

 

 



7. di dare atto, altresì, che: 

- il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016, 

è il dr. Enrico Gamba, direttore della SC Gestione acquisti; 
 

- la dr.ssa Veronica Salerno, collaboratore amministrativo professionale in servizio presso 

la SC Gestione acquisti, è responsabile del procedimento amministrativo; 

8. di dare atto, infine, che con successivo provvedimento saranno definite le quote del fondo 

risorse finanziarie, di cui all’art. 113, comma 2, del d.lgs. n. 50/2016, da destinare al perso-

nale coinvolto nelle attività inerenti all’appalto in oggetto, in forza del regolamento azien-

dale adottato con la deliberazione n. 74 del 25.01.2023. 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dott. Francesco Locati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
   

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente dal direttore generale ai sensi del “Codice dell’amministrazione digitale” 

(d.lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 



 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVO-CONTABILE (proposta n. 117/2025) 

 

Oggetto: PROCEDURA CONCORSUALE “RISTRETTA” PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 

GESTIONE, MANUNTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, 

CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI. DURATA 48 

MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. RETTIFICA DEL 

COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL PRIMO QUADRIENNIO EURO 3.584.677,00 - IVA 22% 

ESCLUSA (EURO 4.373.305,94 IVA 22% INCLUSA). 
 

 

 

SC PROPONENTE 

Si attesta la regolarità tecnica del provvedimento, essendo state osservate le norme e le procedure previste per la specifica 

materia. 

Si precisa, altresì, che: 

A. il provvedimento: 

☒   prevede      

☐   non prevede  

COSTI diretti a carico dell’ASST 

B. il provvedimento: 

☐   prevede      

☒   non prevede  

RICAVI da parte dell’ASST. 

 

Bergamo, 21/01/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

 

GESTORE DI BUDGET 

Si attesta che i COSTI previsti: 

✓ sono imputati a:  ☒   finanziamenti SSR e/o ricavi diretti  

  ☐   fondi di struttura e/o contributi vincolati 

✓ sono compatibili con il budget assegnato: 

n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 

polo 

ospedaliero 
rete territoriale importo IVA inclusa 

275/2025 9   X  € 819.994,86 

275/2026 9   X € 1.093.326,49 

275/2027 9   X € 1.093.326,49 

275/2028 9   X € 1.0933.26,49 

275/2029 9  X € 273.331,62 

     

     

     

     

     

 

Si attesta, altresì, che i COSTI relativi al presente provvedimento sono imputati al/ai seguenti centri di costo: 

☐   beni sanitari e non sanitari: centri di costo come da movimento di scarico di contabilità di magazzino 

☐   personale: centri di costo come da sottosistema contabile del personale 

☐   consulenze e/o collaborazioni (indicare centro di costo) 

☒   servizi sanitari e non sanitari e altri costi (indicare centro di costo) 

☐   cespiti (indicare centro di costo) 

☐   altro (indicare centro di costo) 

☐   vedi allegato  

 

 

      Centro di costo 1:       Importo 1:   

      Centro di costo 2:       Importo 2:   

      Centro di costo 3:       Importo 3:   

      Centro di costo 4:       Importo 4:   
 

 

 

 

Bergamo, 21/01/2025 Il Direttore 

  Dr. Gamba Enrico 

   
 

 

  



 

SC BILANCIO PROGRAMMAZIONE FINANZA E CONTABILITÀ 

Viste le attestazioni del gestore di spesa, si certifica che: 

A. i COSTI relativi al presente provvedimento saranno imputati al/ai seguente/i conto/i del bilancio: 

n. conto descrizione del conto 
n. 

autorizzazione/anno 

n. sub-

autorizzazione 
importo IVA inclusa 

 704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino ausili 
275/2025 9 € 819.994,86 

 704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino ausili 
275/2026 9 € 1.093.326,49 

 704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino ausili 
275/2027 9 € 1.093.326,49 

 704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino ausili 
275/2028 9 € 1.0933.26,49 

 704720010 
Assistenza protesica - costi di 

gestione magazzino ausili 
275/2029 9 € 273.331,62 

     

     

     

     

     

 

Bergamo, 21/01/2025 Il Direttore 

  Dr.ssa. Coccoli Antonella 

   
 

  



PARERE DIRETTORI

all’adozione della proposta di deliberazione N.117/2025
ad oggetto:
PROCEDURA CONCORSUALE “RISTRETTA” PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
GESTIONE, MANUNTENZIONE, INFORMATIZZAZIONE, MAGAZZINAGGIO TEMPORANEO, 
CONSEGNA E RITIRO A DOMICILIO DEGLI AUSILI TERAPEUTICI PER DISABILI. DURATA 48 
MESI, EVENTUALMENTE RINNOVABILE AL MASSIMO PER ALTRI 24 MESI. RETTIFICA DEL 
COSTO COMPLESSIVO PRESUNTO PER IL PRIMO QUADRIENNIO EURO 3.584.677,00 - IVA 22% 
ESCLUSA (EURO 4.373.305,94 IVA 22% INCLUSA).

Ciascuno per gli aspetti di propria competenza, vista anche l’attestazione di regolarità amministrativo-
contabile.

DIRETTORE AMMINISTRATIVO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Vecchi Gianluca

Note:

DIRETTORE SANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Moreno Mauro

Note:

DIRETTORE SOCIOSANITARIO :
Ha espresso il seguente parere:

X  FAVOREVOLE
       NON FAVOREVOLE
       ASTENUTO

Cesa Simonetta

Note:



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

----------------------------------------------------- 

 

 

 

Pubblicata all’Albo Pretorio on-line  

dell’Azienda socio sanitaria territoriale 

“Papa Giovanni XXIII” Bergamo 

 

 

 

per 15 giorni 

 

 

 

 

 

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 

 

 


		2025-01-23T14:29:05+0000




